
 1 

ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 

  Číslo: 4/2019   Vydává obec Čechy pod Kosířem, nám. Svobody č. 289, okres  Prostějov  

 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 

 

Zima zase čaruje, 

studeně se usmívá. 

Mráz po okně maluje, 

když se nikdo nedívá.  

Zima, zima, zimička, 

pouští bílá peříčka. 

Děti je chytají, 

koule si z nich dělají. 

Zavoláme bílé vločky, 

přijdou tiše jako kočky, 

mrazík bude polku hrát, 

můžeš s nimi tancovat. 

 

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

POPLATKY PRO ROK 2020 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 
S výběrem poplatků bude v roce 2020 započato výjimečně až od 2.5.2020. Souvisí to se 

změnou v zákoně o dani z přidané hodnoty, jehož účinnost nastane od 1.5.2020. Žádáme 

vás, abyste bezhotovostní úhrady poplatků ve prospěch našeho účtu prováděli nejdříve 

v měsíci květnu 2020. 
 

VODNÉ  
Cena je dvousložková: 

a) pohyblivá složka 40,25 Kč/m3 (vč. DPH 15%)   

b) pevná složka 207,00 Kč/rok (vč. DPH 15%) 
 

STOČNÉ  
Bohužel, ani v příštím roce se nevyhneme zvýšení poplatku za stočné, které bude v roce 2020 činit 

29,00 Kč/m3 odpadních vod. K tomuto kroku nás nutí jednak podmínky, ke kterým jsme se zavázali při 

poskytnutí dotace na intenzifikaci naší čistírny odpadních vod, jednak stále se zvyšující náklady na pro-

voz. Při plném napojení domácnosti činí poplatek 1 044,- Kč/osobu a rok. Oproti roku 2019 dojde 

k navýšení o 108,- Kč/osobu a rok. 
 

TKO  
Doba, kdy se nám téměř 10 let dařilo udržovat poplatek za svoz a likvidaci směsného komunálního od-

padu v rozmezí 400,- až 450,- Kč/osobu/rok, je nenávratně pryč. Situace na trhu práce, náklady spojené 

s dopravou, jakož i ostatní náklady související s likvidací odpadů se za posledních několik let dramatic-

ky mění. Abychom pokryli všechny tyto náklady, muselo zastupitelstvo přistoupit ke zvýšení ceny za 

svoz a likvidaci směsného komunálního odpadu v roce 2020 na 500,- Kč/obyvatele/rok. Oproti roku 

2019 je to navýšení o 50,- Kč. Pokud dojde v roce 2020 ke zvýšení poplatku za uložení odpadu na 

skládky z dnešních 500,- Kč/t na uvažovaných 800,- Kč/t, bude mít tento krok dopad na všechny občany 

v našem státě. Jediná cesta, jak zmírnit dopad na naše peněženky, je uvědomělé třídění vyprodukova-

ných odpadů.  

Každý občan vyprodukuje za rok asi 150 – 200 kg odpadů. Pokud však odpady už doma třídíme, umož-

níme tak recyklaci více než třetiny tohoto množství. Za rok každý z nás může vytřídit až 30 kg papíru, 

25 kg plastů a 15 kg skla. Vytříděný odpad se dále zpracovává na dotříďovacích linkách, odkud putuje 

do zpracovatelských firem, které z odpadů vyrábějí nové výrobky. 
 

http://www.cechypk.cz/


 2 

Co se vyrábí z vytříděného odpadu? 

Z plastů bundy, lavičky, skluzavky, zatravňovací tvárnice, různé hry, například kuželky apod. 

Z papíru potom recyklovaný papír, který lze používat i do kopírek, toaletní papír, papírové kapesníčky, 

složky a knihy. 

Ze skla sklenice na minerálky apod. 

Dbejte na čistotu vytříděného odpadu 
Pro další zpracování odpadu je nezbytná jeho čistota. Do kontejnerů na tříděný odpad vhazujte opravdu 

jen to, co do nich patří.  

Někteří lidé do kontejnerů na plasty odkládají pouze PET láhve. Patří sem také kelímky, sáčky, fólie, 

výrobky a obaly z plastů, polystyren. V žádném případě nepatří do kontejnerů na plasty novodurové 

trubky, obaly od nebezpečných látek, jako jsou motorové oleje, chemikálie, barvy apod. 

Prosba: PET láhve nejdříve sešlápněte! Jinak se místo kvalitní suroviny pro další zpracování vozí 

vzduch, což samozřejmě zvyšuje náklady a zatěžuje životní prostředí. 

Do kontejnerů na papír lze vhazovat noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, 

krabice, lepenku, karton, papírové obaly atd. V žádném případě do kontejneru na papír nepatří mokrý, 

mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, použité lepenky či hygienické potřeby. 

Do kontejnerů na sklo můžeme vhazovat láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy i tabulové 

sklo. Před vhozením do kontejneru není třeba z lahví sundávat etikety. Žár v pecích je tak velký, že to 

není zapotřebí. Do kontejneru na sklo nepatří keramika, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 
 

Podobně jako velké množství odpadu, který končí na skládkách a ve spalovnách, i nápojové kartony 

obsahují cenné suroviny, které lze znovu velmi dobře využít. U kartonů to platí dvojnásob. Lze ho totiž 

využít dvěma rozdílnými způsoby, a to v papírnách a na výrobu stavebního materiálu. Nápojové kartony 

by měly být před vhozením do kontejneru vypláchnuté, narovnané a sešlápnuté. 
 

Máme pro vás ještě jednu novinku týkající se třídění odpadů. Od 6.1.2020 bude u nákupního střediska 

umístěn nový kontejner na použité jedlé tuky a oleje. Do nádoby se budou tuky a oleje vhazovat 

v uzavřených PET lahvích. Nepoužívejte igelitové sáčky, které by se při manipulaci mohly protrhnout. 

 

AKCE PŘIPRAVOVANÉ NA ROK 2020 
- zateplení objektu MŠ a montáž rekuperace v MŠ 

- krajinná zeleň v lokalitě Pod hřbitovem – dokončení 

- dokončení oplocení mateřské školy  

- nová kotelna v DPS 

- vybudování podélného stání pro osobní automobily v ulici Wolkerova (po pravé straně od č.p. 210 po 

č.p. 320) 

- doplnění dětského hřiště za hasičským muzeem 

- výměna osvětlení a oprava podlahy v hale MFB 

- oprava suterénu radnice – sanace vlhkosti 

- změna územního plánu 

- projekt na vybudování chodníku v ulici Komenského od ulice Podlesí po ulici Na Výsluní  

- projekt na opravu chodníků ve Wolkerově ulici I. etapa (od kapličky po křižovatku s Tyršovou ulicí – 

obě strany) 

- projekt na vybudování multifunkčního areálu u fotbalového hřiště 

- postupně budeme pracovat na přípravě projektů a zajištění financí na opravu místních komunikací a 

chodníků v ulicích Wolkerova, Havlíčkova, Lípy, Tyršova, 9. května, Husova a Za Olšemi. Tam, kde 

to bude možné, chceme rovněž vybudovat podélná stání pro parkování osobních automobilů. 
 

POZVÁNÍ NA VÝSTAVU BETLÉMŮ  DO MFB 
Srdečně vás zveme na vánoční výstavu betlémů, která se uskuteční 

v Multifunkční budově v Čechách pod Kosířem ve středu 25.12.2019 a ve 

čtvrtek 26.12.2019 od 14.00 do 17.00 hod. K vidění budou betlémy od roku 

1890 až po současnost z různých materiálů – papírové, sádrové, dřevěné, por-

celánové, betlémy z durolinové hmoty, betlémy na překližce, betlémy cínové, 

biskvitové aj. Vstupné je dobrovolné. 



 3 

SLUŽBY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 

SVOZ POPELNIC 

Poslední letošní svoz popelnic bude v pondělí 23.12.2019. V roce 2020 bude svozovým dnem popelnic 

každé sudé pondělí a první svoz proběhne 6.1.2020. 
 

MÍSTNÍ POŠTA 

Provoz místní pošty bude probíhat v pracovní dny jako obvykle dle zveřejněných úředních hodin.  
 

OBECNÍ ÚŘAD 
Obecní úřad bude z důvodu čerpání řádné dovolené od 23.12.2019 do 3.1.2020 uzavřen. První úřední 

den bude pondělí 6. ledna 2020. 
 

PROVOZNÍ DOBA OBCHODŮ 

Den Jednota Boskovice Masna MAKOVEC Obchod U Parku 

23.12.2019 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 

24.12.2019 zavřeno zavřeno 7.30 – 11.00 hod. 

25.12.2019 zavřeno zavřeno zavřeno 

26.12.2019 zavřeno zavřeno zavřeno 

27.12.2019 6.45 - 16.00 hod. 7.00 - 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 

28.12.2019 6.45 - 10.00 hod. 7.00 - 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 

29.12.2019 zavřeno zavřeno 7.30 – 12.00 hod. 

30.12.2019 6.45 - 16.00 hod. 7.00 - 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 

31.12.2019 6.45 – 10.00 hod. 7.00 – 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 

1.1.2020 zavřeno zavřeno zavřeno 
 

ORDINACE NAŠICH LÉKAŘŮ 
 

MUDr. A. Kopečná, telefon: 725 511 377 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že v období vánočních svátků bude mít následující ordinační dobu: 

23.12.2019 dovolená 

27.12.2019 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomna pouze sestra 

30.12.2019 od 7.30 do 12.30 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna sestra i lékař 

31.12.2019 od 7.30 do 11.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomna sestra i lékař 

Od 2.1.2020  – běžná ordinační doba 
 

MUDr. M. Grmelová, telefon: 733 513 555 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že bude mít od 19.12.2019 do 6.1.2020 dovolenou. Akutní případy 

v době její nepřítomnosti ošetří ve Fakultní nemocnici v Olomouci. 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ 
Rybářství Tovačov bude prodávat v naší obci vánoční kapry v pátek  

20. prosince 2019 od 12.30 do 13.00 hodin před hasičským muzeem:  

- kapr I. do 2,5 kg za 94,- Kč/kg,  

- kapr výběrový nad 2,5 kg za 103,- Kč/kg,  

- amur za 105,- Kč/kg.  

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO A TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020 
V pondělí 23. prosince 2019 v době od 14.00 do 16.00 hod. budou junáci před vánočním stromem u 

muzea rozdávat Betlémské světlo, které bude svítit i v místním kostele. Betlémské světlo si můžete od-

nést na Štědrý den 24.12.2019 z kostela sv. Jana Křtitele, kde bude svítit během mše svaté, která začíná 

v 21.00 hod. 

Tříkrálová sbírka 2020 v Čechách pod Kosířem proběhne v sobotu 11. ledna 2020 od 9.00 hod. V roce 

2020 je obecným účelem Tříkrálové sbírky pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpo-

ra charitního díla. 



 4 

                        BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH  
Bohoslužby v místním kostele sv. Jana Křtitele: 

• Mše svatá – v úterý 24.12.2019 v 21.00 hod. 

• Mše svatá – ve středu 25.12.2019 v 10.45 hod. 

• Mše svatá – ve čtvrtek 26.12.2019 v 10.45 hod. 

• Mše svatá – v neděli 29.12.2019 v 10.45 hod. 

• Mše svatá – ve středu 1.1.2020 v 10.45 hod. 
 

 

 

 

PROSBA VŠEM PEJSKAŘŮM 
Vážení majitelé a milovníci psů, 

v našem zámeckém parku žije a volně se pohybuje množství nejrůznější zvěře, která je zvyklá na pohyb 

zahradníků a návštěvníků parku a přestává být vždy ostražitá před nebezpečím ze strany volně pobíhají-

cích psů. Tímto vás tedy chceme co nejlaskavěji požádat – mějte své psí miláčky vždy bezpečně pod 

kontrolou, nejlépe na vodítku, nebo alespoň s náhubkem. 

Během tohoto roku jsme již zaznamenali několik útoků na volně pobíhající pávy, dvě zadávené srny, 

kachny a naposledy mládě ondatry pižmové. Vyskytují se zde rovněž vydry, volavky, slípky zelenono-

hé, kachny mandarínské a v současnosti i labutě, což všechno jsou zákonem chránění živočichové. 

Náš zámecký park je tzv. „významným krajinným prvkem“, což znamená zvýšený stupeň ochrany celé-

ho areálu týkajícího se nejen stavebních prvků, kompozice výsadeb a dřevin samotných, ale i všech zde 

žijících živočichů. Současně z důvodu výskytu vrápence malého je centrální část parku pod ještě přís-

nějším stupněm ochrany Natura 2000, což je soustava chráněných území, kterou společně vytvářejí 

členské státy Evropské unie. Je určena k ochraně nejvzácnějších a nejvíce ohrožených druhů živočichů, 

rostlin a nejvzácnějších přírodních stanovišť na území Evropské unie. Je tedy na místě a v zájmu vší zde 

divoce žijící zvěře žádat dodržení základních pravidel pro pohyb vašich psů v našem zámeckém areálu. 

Nechceme vás ani vaše psí kamarády nijak svévolně omezovat, chceme jen chránit rozmanitost a životy 

ostatních obyvatel našeho krásného parku. Díky za vaše pochopení. 

Luboš Mader, správa parku Čechy pod Kosířem. 

 

SDH ČECHY POD KOSÍŘEM – OHLÉDNUTÍ ZA SPORTOVNÍ SEZÓNOU  
Během sezóny 2019 se družstva mužů a žen zúčastnila několika soutěží v rámci Olomoucké noční ligy, 

Velké ceny Prostějovska a několika pohárových soutěží. 

Muži v průběhu letošní sezóny projevili snahu celkově na 22 soutěžích. V rámci Olomoucké noční ligy 

se mezi 45 bodovanými týmy umístili na 7. místě s celkovým počtem 76 bodů a nejlepším časem 14,84 

s. V běhání požárního sportu na 3B sbírali naši muži zkušenosti na čtyřech závodech Velké ceny Prostě-

jovska.  Dále se také zúčastnili šesti pohárových soutěží pořádaných ostatními sbory v okolí. Největšími 

úspěchy mužského družstva byla účast na sloučeném krajském kole Olomouckého a Moravskoslezské-

ho kraje v požárním sportu konaného v Přerově, kde naši obsadili celkové 3. místo a získali historicky 

první účast na Memoriálu V. I. Lenina v Širokém Dole. 

Ženy se v letošní sezóně zúčastnily 20 soutěží, z čehož větší část tvořila Olomoucká noční liga. 

V celkovém hodnocení skončily s 44 body na 11. místě s jejich nejlepším časem 19.78 s. Mimo výše 

zmíněné, stejně jako muži i ženy sbíraly zkušenosti na Velké ceně Prostějovska s nejlepším časem 17,64 

s a v pohárových soutěžích. Největší úspěch zaznamenaly na pohárové soutěži v Dolanech, kterou celou 

ovládly nejen výhrou v požárním útoku, ale i vítězstvím v doplňkové soutěži o nejrychlejší „nalívačku“. 

Družstva veteránů mužů a žen se v září zúčastnila veteránské soutěže v požárním útoku, kterou pravi-

delně pořádají hasiči z Krakovce. Letos si připsali čtvrté a druhé místo. 

Nezapomínáme ani na naše nejmladší. V letošním roce počet mladých hasičů činil 18 dětí, a to ve věku 

od 5 do 12 let. Děti se pravidelně zúčastňovaly především akcí v rámci 19. okrsku. V letošním roce se 

představily na soutěži „O nejlepšího hasiče“ ve Služíně, kde soutěžily ve všech věkových kategoriích. 

Dále se zúčastnily pohárové soutěže v Ludéřově, okrskové soutěže a branné hry v Pěnčíně a dvou uzlo-

vacích soutěžích v Mostkovicích a Drahanech. 



 5 

S koncem sezóny naše činnost samozřejmě neustala. Zahájením zimní přípravy již nyní pečlivě trénu-

jeme na novou sezónu.  

Rádi bychom poděkovali sponzorům z řad obyvatel, díky kterým se podařilo zajistit část financí na kou-

pi nového sportovního stroje. Už tuto sezónu výkonnější stroj pomohl k lepším výsledkům a věříme, že 

příští sezónu to bude ještě lepší! Za to jim a vedení SDH děkujeme! 

Za sportovní družstva SDH Čechy pod Kosířem Petr Fiala junior 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V ČECHÁCH POD KOSÍŘEM 

VÝLET NA PRAŽSKÝ HRAD 
V listopadu jsme ve školní družině tvořili betlém z přírodních 

materiálů. Fotky hotového betlému jsme zaslali do celorepubliko-

vé soutěže „O nejhezčí vánoční betlém“, kterou vyhlásila Kance-

lář Pražského hradu pod záštitou paní Kateřiny Zemanové u pří-

ležitosti 100 let výročí vzniku Kanceláře prezidenta republiky. 

V této soutěži jsme uspěli! Naše betlémy byly vybrány mezi deset 

nejhezčích betlémů z celé republiky. Je to pro nás velký úspěch, 

že jsme byli vybráni a pozváni na Pražský hrad. 

V úterý 3. prosince jsme v brzkých ranních hodinách vyrazili autobusem do Prahy na Pražský hrad, kde 

nás čekala speciální slavnostní prohlídka reprezentačních prostor. V rámci prohlídky jsme procházeli 

jinak nepřístupná místa, která jsou spjata s činností prezidenta republiky. Všechny salony a sály byly 

mimořádně nazdobené ve vánočním duchu a připraveny na blížící se vánoční svátky. 

Výherce čekalo slavnostní přijetí s malým občerstvením a drobná odměna v podobě knihy a pamětního 

listu.  

Následovala prohlídka všech nádvoří hradu s nejvýznamnější katedrálou sv. Víta, bazilikou sv. Jiří a 

jiných památek. Žáci měli možnost nahlédnout i do Zlaté uličky. 

Druhou polovinu dne jsme využili k prohlídce adventní Prahy. Nejprve jsme zamířili k Prašné bráně, 

prošli jsme Karlův most až ke Kampě.  

Největším zážitkem pro děti bylo Staroměstské náměstí s radnicí, orlojem a kouzelnou vánoční atmosfé-

rou, kde dětem přecházely oči. Překrásná vánoční výzdoba s nádherně ozdobeným vánočním stromem a 

betlémem, ochutnávka dobrot ve stáncích s občerstvením a vánoční punč umocnil nezapomenutelný 

zážitek. 

Závěrem roku vám všem přejeme hodně krásných chvilek prožitých v příjemné atmosféře Vánoc a 

v novém roce hlavně pevné zdraví, hodně lásky a spokojenosti. 

Za kolektiv pracovnic ZŠ a MŠ Iveta Slámová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

ZE ŽIVOTA SENIORŮ 
OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ KLUBU SENIORŮ V ROCE 2019 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vás seznámila s činností Klubu seniorů v Čechách pod Kosířem. 

Tak jako každý rok, tak i letos jsme pro naše seniory uspořádali různé akce, aby si každý našel, co ho 

zajímá, čeho se chce zúčastnit. Zhlédnutím videa jsme si připomněli události v roce 2018 v naší obci. 

Svoje znalosti jsme prověřili ve vědomostních testech. První byl na téma štědrovečerní tradice, druhý na 

téma lidské tělo-kosti. V únoru nás navštívila paní Vitásková, seznámila nás s činností společnosti pro 

využití volného času Paprsek. Několik našich členů již dříve využilo jejich nabídky. Dále jsme navštívili 

divadelní představení pod názvem Zvonokosy v prostějovském divadle. Jako každý rok jsme oslavili 

MDŽ. Společně jsme navštívili zámek v Čechách pod Kosířem. Ve spolupráci s obcí jsme připravili 

přednášku bylinkáře pana Štambauera, té se bohužel zúčastnilo velmi málo zájemců i z řad našich obča-

nů. Za to o představení Moravského divadla Olomouc, které uvedlo pásmo písní pod názvem Lásky 

plná opereta, aneb opereta plná lásky, byl velký zájem. V jarních měsících jsme navštívili výstaviště 

Floria v Kroměříži. Navštívili jsme také Frýdek Místek – Lískovec, kde jsme se seznámili s výrobou 

oblíbených dortů Marlenka, současně byla v plánu také návštěva hradu Hukvaldy a přilehlé obory. I 

když nám počasí nepřálo, výletníci byli spokojeni. Jako každý rok se naše členky zúčastnily soutěží 

Aktivní senior v Prostějově. V měsíci červnu se pět našich členek zúčastnilo týdenního pobytu na letním 

táboře pro seniory v Domašově nad Bystřicí.  První pololetí naší činnosti jsme zakončili opékáním špe-

káčků u Toníčka. V září jsme využili vláčku od Minitransu pana Ryšavého k návštěvě Plumlovského 

zámku a prohlídce hráze na přehradě. Společně s našimi příznivci z řad seniorů jsme oslavili Den senio-

rů, kde nám k dobré náladě zahrál pan Fiala se svými přáteli. Ani jsme se nebránili ručním pracím, hraní 

deskových her, v poslední době je velmi oblíbená hra bingo, vždy o malé ceny. V letošním roce jsme 

ještě navštívili prostějovské divadlo, které uvedlo recitál písní z muzikálu Evita. Letošní rok, tak jako 

každoročně, zakončíme vánoční besídkou, kdy mezi nás přijdou děti z místní základní a mateřské školy. 

Touto cestou děkuji obci Čechy pod Kosířem, bez jejichž podpory bychom tyto akce nemohli uskuteč-

nit. Vážení spoluobčané, vám všem přeji krásné prožití vánočních svátků, v novém roce 2020 zdraví, 

štěstí a splněná přání. 

Za Klub seniorů Helena Horáková 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v I. čtvrtletí roku 2020 významného životní-

ho jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to: 

 

  

 

 

Benešová Marie 

Vitásková Marie  

Střeláková Miloslava 

Kiebelová Marta  

Urbanová Jiřina  

Pospíšil Vlastimil 

Polénková Anežka 

Javorský Jaroslav 

Havelková Marie 

 

 

 

 



 7 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2020 
  

4.1.2020 Tříkrálový koncert ve Velkém sále zámku v Čechách pod Kosířem 

4.1.2020 VII. ročník turnaje smíšených dvojic v badmintonu – hala MFB 

5.1.2020 Tříkrálový koncert v Muzeu kočárů – Pavel Žalman Lohonka 

11.1.2020 Obecní ples 

18.1.2020 Ples Základní školy a Mateřské školy 

25.1.2020 Sportovní ples TJ Sokol 

8.2.2020 Ples ČSSD 

22.2.2020 Ples SDH 

3.3.2020 Klub seniorů – oslava MDŽ v MFB 

14.3.2020 VIII. ročník Josefovského turnaje ve stolním tenise v MFB, pořádá SDH 

28.3.2020 Slavnostní zahájení turistické sezóny cestovním kočárem v Olomouckém kraji a v Muzeu kočárů 

3.4.- 4.4.2020 Velikonoční výstava v MFB 

4.4.2020 Otevření nové expozice historických kočárů v Depozitáři Muzea kočárů 

4.4.-14.4.2020 Má vlast cestami proměn – putovní výstava před zámeckou oranžerií v Čechách pod Kosířem 

10.4.-13.4.2020 Velikonoce na zámku v Čechách pod Kosířem  

11.4.2020 Velikonoční turnaj v mini kopané – hala MFB 

30.4.2020 Filipojakubská noc v zámeckém parku v Čechách pod Kosířem 

30.4.2020 Velký čarodějnický rej v areálu MFB 

1.5.2020 Mánesova Haná – oslava 200. výročí narození Josefa Mánesa na zámku v Čechách pod Kosířem 

5.5.2020 Když dva se rádi mají – operetní melodie v podání umělců Moravskoslezského divadla Ostrava 

7.5.2020 Oslava Dne osvobození od fašismu – vatra, posezení v zahradě MFB 

9.5.2020 Sraz vozidel VW Brouk před zámkem Čechy pod Kosířem 

23.5.2020 Empírový den na zámku Čechy pod Kosířem 

30.5.2020 Dětský den v Čechách pod Kosířem – procházka pohádkovým parkem, prohlídky zámku 

s princeznou, následně diskotéka L. Sovjeta v zahradě MFB 

6.6.-7.6.2020 Víkend otevřených zahrad v zámeckém parku v Čechách pod Kosířem 

20.6.2020 Předhodová zábava v zahradě MFB 

21.6.2020 Hodový lunapark s atrakcemi, hodový jarmark 

Tradiční fotbalové utkání bývalých hráčů a současné jedenáctky 

4.7.2020 Obecní slavnosti v Čechách pod Kosířem, Mánesovou stezkou – turistický pochod 

4.7.-5.7.2020 Kostýmované prohlídky na zámku v Čechách pod Kosířem 

18.7.-19.7.2020 JOSEFKOL – XIII. ročník mezinárodního srazu mistrů řemesla kolářského a kočárnického 

16.8.2020 XV. ročník veteránské rallye pravidelnosti Z lázní do lázní – zastávka v zámeckém parku 

22.8.2020 III. zámecký ples – zámek Čechy pod Kosířem 

29.8.2020 Rozloučení s prázdninami – karneval na zahradě MFB 

12.9.2020 Dny evropského dědictví na zámku v Čechách pod Kosířem 

3.10.2020 Drakiáda na fotbalovém hřišti spojená s ochutnávkou netradičních druhů piva 

6.10.2020 Den seniorů – pořádá Klub seniorů v MFB 

27.10.2020 Oslavy Dne vzniku samostatného československého státu, lampionový průvod 

30.10.-31.10.2020 Dušičky a strašidelné prohlídky na zámku Čechy pod Kosířem 

31.10.2020 Halloween párty – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB 

7.11.2020 IX. ročník „Koštu domácích pálenek“ v MFB 

14.11.2020 

27.11.–28.11.2020 

XI. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ v hale MFB 

Vánoční výstava v MFB 

29.11.2020 Rozsvícení vánočního stromu 

12.12.-13.12.2020 Advent na zámku v Čechách pod Kosířem 

27.12.2020 IX. ročník vánočního turnaje „starších pánů“ v sálové kopané v hale MFB 

Změna termínů plánovaných akcí vyhrazen                        



 8 

Vážení spoluobčané,  

            zase se sešel rok s rokem a je tu čas vánoční, čas adventní. Dovolte mi, abych Vás jako každý 

rok v tomto svátečním čase co nejsrdečněji pozdravil. V čase, kdy bilancujeme právě končící rok a 

s nadějí vyhlížíme ten příští. Jaký asi bude? Co nového nám přinese?  

            Tak jako každý rok, tak i letos, jsme se Vás prostřednictvím obecního zpravodaje snažili infor-

movat o všem podstatném, co se v naší obci děje. Dovolte mi tedy krátké shrnutí akcí, které jsme reali-

zovali, a které jak se domnívám opět přispěly ke zkvalitnění života v naší obci. 

Jakmile to počasí dovolilo, pokračovala firma PORR a.s. na budování technické infrastruktury 

v lokalitě „Pod hřbitovem“ určené pro výstavbu 32 rodinných domů. Součástí této akce bylo rovněž 

vybudování chodníku a oprava stávající místní komunikace v úseku od mostu přes Český potok po hřbi-

tov včetně veřejného osvětlení. Stavba byla obci v srpnu oficiálně předána do užívání a náklady na její 

realizace nepřesáhly plánovaných 35 milionů korun. K dnešnímu dni je všech 32 stavebních pozemků 

prodáno a zaplaceno. 

V podstatě nepřetržitě pracovala firma KONSTRUKTA – STAVBY s.r.o. na akci Modernizace 

a rozšíření základní školy. Dokončena a zkolaudována byla v červnu, slavnostně pak předána do užívání 

v září se zahájením nového školního roku. Realizací přístavby vznikla nová třída s kompletním zázemím 

pro děti a učitele. Cena nepřesáhla plánovaných 7,5 milionu korun. 

Současně s realizací přístavby ZŠ probíhala v letošním roce akce Zateplení objektu ZŠ a instala-

ce rekuperačního systému. Práce byly zahájeny a ukončeny v souladu se smlouvou o poskytnutí dotace.  

Poslední významnou akcí zahájenou na sklonku letošního roku byla akce pod názvem Krajinná 

zeleň v lokalitě „Pod hřbitovem“. K dnešnímu dni bylo provedeno zatravnění všech dotčených ploch, 

byla provedena výsadba většiny keřů a osazen mobiliář podél nového chodníku. Dokončení je plánová-

no na rok 2020. Obec podala na tuto akci žádost o dotaci a pokud budeme úspěšní, mohli bychom 

z MŽP získat 60 % na pokrytí realizačních nákladů. 

 Na poli kulturního a společenského života v obci jsme se drželi již zavedeného schématu. 

V lednu a únoru proběhly tradiční plesy, následovala velikonoční výstava, velký rej čarodějnic, dětský 

den s procházkou pohádkovým parkem, dětský karneval, drakiáda na fotbalovém hřišti, rozsvícení vá-

nočního stromu a vánoční výstava.  

Již tradičními akcemi byly turnaj v badmintonu smíšených dvojic, slavnostní dubnové otvírání 

muzeí a galerií, velikonoční turnaj v minikopané v MFB, turnaj v nohejbale „O pohár starosty obce“, 

jehož již X. ročník se uskutečnil v listopadu. Zapomenout nesmíme na VIII. ročník „Koštu slivovice a 

ostatních pálenek“.  

Kulturní a společenský život v naší obci stále významněji ovlivňují svými kvalitními akcemi 

Muzeum historických kočárů a Vlastivědné muzeum Olomouc, které spravuje zdejší zámek a park. 

            Určitě mi dáte za pravdu, že ani v letošním roce toho nebylo zrovna málo. Dovolte mi z tohoto 

místa poděkovat všem, kteří se na přípravě a organizaci všech zmíněných akcí a aktivit podíleli. Nelze 

vyjmenovat všechny, stejně bych na někoho zapomněl. Děkuji tedy všem, kteří jsou stále ještě schopni a 

ochotni obětovat část svého volného času a udělat něco pro nás ostatní.  

          Rok 2019 končí. Zase to uběhlo jako voda a za pár dnů jsou tu Vánoce, svátky klidu, míru a po-

hody. Přeji Vám tedy všem pevné a stálé zdraví, spokojenost v zaměstnání, klid a štěstí ve Va-

šich rodinách a mnoho úspěchů v nadcházejícím roce 2020. 

 

V Čechách pod Kosířem 13. prosince 2019                                              Ing. Milan Kiebel, starosta obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


